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Crăciunul, una dintre cele mai mari sărbători ale 

creştinătăţii, celebrează de peste 2.000 de ani naşterea lui 

Iisus, dar este şi sărbătoarea care aduce an de an în familie 

obiceiuri precum colindatul şi împodobirea bradului, sub 

care copiii aşteaptă darurile Moşului.  
 

     Creştinii sărbătoresc 

pe 25 decembrie 

naşterea lui Iisus din 

Nazaret. Odată cu 

răspândirea     

învăţămintelor sale, 

multe dintre tradiţiile 

străvechi ce au precedat 

sărbătoarea Crăciunului 

au fost înglobate de         

bisericile creştine. 

Păgânii de pe vechiul continent european celebrau la finele 

anului solstiţiul de iarnă, prilej de veselie, întrucât prevestea 

întoarcerea soarelui şi a luminii. Multe dintre obiceiurile lor 

au fost "creştinate" şi duse mai  departe, fiind acum de  

nelipsit în preajma sărbătorilor de iarnă. 

 

GRIGORE MIHAELA 

CLASA a XII a  

https://www.google.ro/search?

q=despre+craciun&espv=2&biw=1366&bih=662&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjvh82S47nQAhWBPxQKHeIaC9MQ_AUIBig

B&dpr=1#imgrc=hT5jFrFVAsNUvM%3A  
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  Moș Crăciun este un personaj 

mitologic care împarte cadouri tuturor 

copiilor în noaptea 

de Crăciun (de 24 spre 25 decembrie). 

    Chiar dacă mitul poate varia de la 

zonă la zonă, în special în funcție de 

clima în perioada Crăciunului (care 

pleacă de la o iarnă înghețată 

în emisfera nordică și ajunge la o vară 

călduroasă în emisfera sudică), în 

general Moș Crăciun este imaginat ca 

fiind îmbrăcat într-un costum roșu, 

având o barbă lungă și albă și locuind într-o țară nordică (mai 

frecvent în Finlanda sau în Canada). 

    Spiridușii îl ajută la pregătirea cadourilor în atelierul Moșului. El 

împarte cadourile cu ajutorul unei sănii zburătoare, ce este trasă 

de reni (sau pe o planșă de surf în Australia). 

   Obiceiul de a redacta o scrisoare către Moș Crăciun este o 

tradiție de Crăciun. Scrisorile de obicei conțin o listă de 

jucării pe care le doresc copiii și confirmarea faptului că au 

fost buni. Unii sociologi au constatat că fetele de obicei scriu 

mai politicos și mai mult decât băieții, chiar dacă cererile lor 

nu sunt mai mari decât ale celorlați și au tendința de a folosi 

expresii mai complexe. Fetele cer cel mai adesea și cadouri 

pentru alte persoane.Satul lui Moș Crăciun din Finlanda a 

fost înființat în 1985 și din acel an au fost primite peste 12,5 

milioane de scrisori din peste 197 de țări. 

Sursa: https://ro.wikipedia.org/wiki/Mo%

Vasilache Liviu  Valentin  

Clasa a - XII-a A 
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https://ro.wikipedia.org/wiki/Ren
https://ro.wikipedia.org/wiki/Scrisoare
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Un simbol mult prea cunoscut este 
bradul de Crăciun. Acesta există într-
o sumedenie de tradiţii de Crăciun, cu 
mult înainte de era creştină; bradul 
este cel mai important arbore din 
obiceiurile româneşti. Bradul este 
prezent la cele mai importante even-
imente din viaţa unui om: botezul, 
căsătoria şi înmormântarea; bradul se 
consideră că aduce noroc, viaţă lungă, 
prosperitate şi fertilitate, motiv 
pentru care oamenii îşi împodobesc 
casa cu crengi de brad. 

   In prezent, impodobirea bradului 
de Craciun e o datina ce se pastreaza cu sfintenie, odata cu asteptarea in seara de Ajun a 
lui Mos Craciun. Bradul pare sa fie nelipsit in casele oamenilor, fiind prilej de bucurie 
mai ales pentru copii. In jurul bradului acesti asteapta cadourile. Dar, traditia im-
podobirii bradului de Craciun e straveche, provenind de la triburile germanice, fiind 
plina de semnificatii si simboluri. Astfel, bradul – prin forma sa triunghiulara – sim-
bolizeaza Sfanta Treime, iar podoabele si ornamentele cu care este impodobit semnifica 
bogatia si cunoasterea. Bradul de Craciun poate fi asemuit cu pomul sacru din Gradina 
Edenului, in care se gaseau merele, binecunoscutele fructe ale cunoasterii. Beteala, glo-
burile colorate si luminitele stralucesc si dau parca viata bradului, iar steaua din varful 
sau vesteste nasterea Domnului Iisus Hristos. 

SURSA:http://www.interferente.ro/imagini-cu-bradul-de-craciun-impodobit.html 

Colt Mihaela Clasa a-XII-a A 
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Crăciunul este sărbătoarea creştină ce se celebrează în data de 25 decembrie; ea mai este asociată şi cu 

naşterea lui Iisus Hristos. Originile Crăciunului sunt diverse şi diferă în funcţie de cultură, religie, istorie 

şi societate; în tradiţia românească Crăciunul are origini păgâne, combinate mai apoi cu credinţele 

creştine. 

 

  

Crăciunul este sărbătorit la 25 decembrie deoarece este aproape de Solstiţiul de Iarnă, una dintre cele mai 

importante zile ale dacilor. Tot la data de 25 decembrie erau sărbătorite Saturnaliile – moment în care  

oamenii bogaţi făceau daruri celor săraci  . Multe tradiţii româneşti de Crăciun sunt asociate cu focul şi 

lumina; aceste elemente se regăsesc de fapt în majoritatea ţărilor din Europa; ele reprezintă speranţa că 

zeul soare va găsi puterea să reînvie şi să aducă primăvara cea bogată. 

    Craciunul a fost întotdeauna asociat cu un moş bătrân şi darnic; în tradiţia noastră există un cioban  

zeu – moş, cel ce a creat tot ce se vede şi care aduce daruri: caş, urdă, mere, nuci, colaci şi vin. 

 

Sursa:http://www.ghiduri-turistice.info/ghid-turistic-traditii-si-obiceiuri-romanesti-de-iarna 

http://radiocluj.ro/2014/12/24/traditii-si-obiceiuri-romanesti-prezente-in-perioada-sarbatorilor-de-iarna/ 

Colt Mihaela Clasa a-XII-a A 
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    Crăciunul nu înseamnă Moș, brad împodobit, îngerași atârnați în 

perdele, felicitări tâmpe cu reni sau oameni de zăpadă. Nici efecte lumi-

noase pe stâlpi, pe garduri, în copaci. Nici pavoazare exacerbată. La iesle 

n-a fost nimic în afară de Prunc care să iasă-n evidență. Fără El, nimic nu 

are valoare. Ornamentele pot fi surogate de Crăciun, 

dar nu țin loc de Dumnezeu! 

 

    Crăciunul nu înseamnă căruțuri încărcate, împinse 

transpirat printre rafturile mallurilor ticsite, promoții cu 

lucruri pe care nu le-ai cumpăra niciodată. Ăsta-i mer-

cantilism al cărui dumnezeu e pântecele.  

Crăciunul nu înseamnă ghiftuială oarbă cu caltaboși, 

tobă și șorici, asezonate cu portocale și manele. Face 

burta plină și inima goală… Inima goală înseamnă 

răutate!  

    Crăciunul nu înseamnă alergare disperată în trafic, 

nervi, upgradare cu bombăneli, înjurături și claxoane 

răgușite, și totul numai ca să mănânci cu familia. Masa 

în familie nu e de sezon. Iar familia nu e familie dacă tensiunile zilnice te faci să mănânci cu noduri în gât. 

    Crăciunul nu înseamnă să duci o pungă de dulciuri, cozonaci sau jucărioare de pluș orfelinatelor, să-ți faci poză cu 

nevoiași și s-o postezi obligatoriu pe Facebook așteptând like-uri. Sau, pentru unii, voturi. Sărăcii sunt cu noi în toate 

zilele. Nu știu de ce muzica buzunarelor lor goale, 

ori simfonia burților ghiorăind, în restul anului nu se 

aude… 

                                                                                                                                                                                                            

 

 

Crăciunul nu înseamnă, vorba unui artist, „colind cu 

orice preț, supracântat, la ore nepotrivite”. Nici 

împărtășanie cu euharistia sfântă că așa o cere 

tradiția (bisericească). Crăciunul nu e tradiție. Nici 

trecut. Nici virtual. Crăciunul e realitate! 

Dorobantu Iulian  

Clasa a VI a B 

Sursa: https://crestintotal.ro/category/articole-de-craciun/ 
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Poate cea mai frumoasa, mai iubita si asteptata sarbatoareeste Craciunul, cele-
brat de toata lumea crestina pe 25 decembrie. 
 
Din punct de vedere religios, Craciunul, cea mai veche sarbatoare a omenirii, semnifica nasterea Domnului 

nostru Iisus Hristos, fiul lui Dumnezeu, trimis pe Pamant sa ajute oamenii sa devina mai buni, mai credinci-

osi, mai ingaduitori si responsabili, mai toleranti si rabdatori. 

 

 

 

Sacrificare porcului 
 
Obiceiul sacrificarii porcului de Ignat, pe 20 decembrie, inca se mai practica prin satele noastre romanesti, 

pe acolo unde gospodarii cresc porci in propriile curti, pentru ca la Sarbatorile de iarna sa aiba carne 

proaspata din care sa-si prepare traditionalele mancaruri romanesti: toba, racitura, tochitura, carnati.  

 

 

 

 

 

Colindatul 
 

Obiceiul colindatului a inglobat in el nu numai 

cântec si gest ritual, ci si numeroase mesaje si sim-

boluri ale unei stravechi spiritualitati românesti. El 

s-a pastrat asociindu-se cu celebrarea marelui 

eveniment crestin care este Nasterea Domnului 

Iisus Hristos. In ajunul Craciunului, pe inserat, in 

toate satele din tara, incepe colindatul. (Un vechi 

obicei al românilor din satele unor zone ale țării, ca 

de pildă cele din Oltenia, era acela ca în Ajunul 

Crăciunului, gospodarii să se trezească dimineața 

devreme, să facă focul în sobă și cu o rămurică a 

unui pom din grădină să jăruiască jarul stând la gura sobei și să spună: "Bună dimineața lui Ajun! /C-a venit 

într-un ceas bun /Să ne-aducă:porcii grași și unturoși /Și oamenii sănătoși; /Vacile cu viței,oile cu 

miei,scroafele cu purcei,cloștile cu pui,găinile cu ouă......și tot așa se continua cu ceea ce gospodarii doreau 

să aibă, ca în final să se spună: La anul și la mulți ani ! 

 

Ene Maria si Paun Cristina                                                  Clasa a-6-a B 

                 

Wikipedia  
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  Impodobiti bradul impreuna 

Desi pare mai usor sa astepti ca 
picii sa adoarma si apoi sa 
scoateti la lumina decoratiunile, 
nimic nu poate fi mai frumos    
decat bucuria copiilor atunci 
cand aseaza globuletele pe 
ramuri. Daca micutii sunt destul 
de mari incat sa nu existe niciun 
pericol daca pun mana pe glo-
buri si betetala, atunci impodobi-
rea        pomului de Craciun poate 

fi traditia voastra. Alegeti o zi speciala pe care sa o respectati in fiecare 
an fie ca este Ajunul, fie ca este ultima sambata inainte de Craciun. 

  Masa de Craciun 

Nu conteaza daca este vorba de pranz sau 
de micul dejun. Important este sa o 
petrecti in familie, cu cei dragi si cu ace-
leasi feluri de mancare preferate de toti. 
Nu uita, insa, sa adaugi in meniu ceva 
special care sa le aduca aminte copiilor 
peste ani de Craciunul copilariei: o 
prajitura personalizata, placinte cu 
ravase sau orice alta delicatesa pe care 
numai tu stii sa o gatesti. 

 

 Mergeti la colindat 

Invatati un colind nou in fiecare an si mergeti impreuna cu cei mici pe la 
vecini si rude cu colindul.  

SURSA: http://www.perfecte.ro/mos-nicolae-craciun-revelion/10-traditii-de-craciun-pe-care-sa-le-sarbatoriti-in-

Isar Ioana Cristina Clasa a XII a A 
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Paun Cristina  

Clasa a 6 B  

Isar Ioana Cristina 

Clasa a XII a A 
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Haciadurian Elena  

Mihai Alina  
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Eftimie Stefania 

Dorobantu Iulian 
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Stan Mihai  

Clasa a XII a A 
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Crăciunul nu este o perioadă, nici un sezon, ci o stare de spirit. 

Adevăratul spirit al Crăciunului înseamnă să preţuieşti pacea şi 

bunăvoinţa, să oferi, din plin, compasiune.  

definiţie de Calvin Coolidge  

http://enciclopedie.citatepedia.ro/
http://enciclopedie.citatepedia.ro/
http://autori.citatepedia.ro/de.php?a=Calvin+Coolidge

